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   I. Directia Generala a Finantelor Publice Satu Mare a fost sesizata prin contestatia  
nr 11110/15.06.2005, inaintata (dosar nr.764/2005) de judecatoria Carei prin adresa
inregistrata la DGFP Satu Mare nr.  11.110/15.06.2005   formulata de   d-nul  ...............    cu
domiciliul in loc. .................., str. .....................  nr.............. jud. SATU MARE.
 D-nul .................  formuleaza contestatie impotriva  urmatoarelor acte: 

1. Act constatator nr. 757/14.03.2001
prin care se stabilesc obligatii de plata in suma de :
........................... lei reprezentand:

- ............ lei taxe vamale
- ............ lei TVA

               2. Proces verbal nr.478/23.04.2002, privind calculul majorarilor de 
intarziere si al penalitatilor de intarziere.prin care se stabilesc 
obligatii de plata in suma de  ................ lei reprezentand:
-  ............ lei dobanzi pt. neplata in termen a taxelor vamale

             -     ........ lei penalitati
-.............. lei dobanzi pt. neplata in termen a TVA

            -    ......... lei penalitati
Total suma contestata ................ lei, pentru care petenta solicita
 anularea acestora.

3.Somatia nr. 5982/28.03.2005 prin care este instiintat petentul ca s-a 
 inceput executarea  silita pentru suma.   de: ............... lei 

Asa cum reiese si din  adresa  Biroului Vamal Petea nr.
............/24.06.2005 inregistrata la DGFP Satu Mare sub nr. ............... /01.07.2005  actul
constatator ........../14.032001 a fost trimis pe adresa de domiciliu declarata de d-nul
......................... in momentul intocmirii D.V.C., prin corespondenta postala(anexata la
dosarul cauzei), cu confirmare de primire. Corespondenta postala a fost returnata
expeditorului , in data de 18.12.2000 cu mentiunea ‘destinatar mutat in loc. ................”..

In drept potrivit  prevederilor art. 1. din OUG  nr.13/26.01.2001
privind solutionarea contestatiilor impotriva masurilor dispuse prin actele de control sau de
impunere intocmite de organele Ministerului Finantelor Publice  , petentul avea posibilitatea
de a depune contestatie impotriva actului constatator  nr........./14.03.2001(temei legal in
vigoare la data intocmiri actului constatator)   

OUG13/01A4 procedura-contestatie depusa in
afara termenului legal



In fapt contestatia nu a fost depusa in termenul prevazut la art 4 alin.1 din OUG
nr. 13/26.01.2001 unde se prevede “ Contestatia se depune, sub sanctiunea decaderii, in
termen de 15 zile de la comunicarea actului atacat, la organul emitent al acestuia.”

Mentionam ca majorarile de intarziere, respectiv penalitatile calculate prin Procesul -
Verbal nr. ......../23.04.2002 sant datorate pentru obligatile de plata stabilite prin Actul
Constatator nr. ......./14.03.2001
  . II.  Pe considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul  art. 186 din OUG
92/2003 privind Codul de procrdura fiscala se

D E C I D E

         - respingerea contestatiei pentru neindeplinirea conditiilor procedurale.
Prezenta decizie poate fi atacata la instanta judecatoreasca competenta potrivit legii.
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